
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 40 DEL 28/06/2025 
 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventotto, del mese di giugno, alle ore 16:50 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 

 

COMPONENTI Presenti Assenti 

Solazzo Giuseppe Sindaco X  

Capuano  Lucia Maria Fatima Assessora X  

Chimento  Salvatore Assessore  X 

Geraci Maria Palma Assessora X  

TOTALE 3 1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Piano Strategico della PAC 2023-2027 - Regione Siciliana -  Complemento di 

programmazione per lo sviluppo rurale Sicilia – Intervento SRD07 – Investimenti in 

Infrastrutture per l'agricoltura e per lo Sviluppo Socio-Economico delle Aree Rurali - 

Azione 1 - Sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a 

servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l'obiettivo di rendere maggiormente 

fruibili le aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del 

territorio. Autorizzazione al Comune di Valledolmo a partecipazione al bando 

pubblico 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

                   di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Piano Strategico della PAC 2023-2027 - 

Regione Siciliana -  Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale Sicilia – Intervento 

SRD07 – Investimenti in Infrastrutture per l'agricoltura e per lo Sviluppo Socio-Economico delle 

Aree Rurali - Azione 1 - Sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a 

servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l'obiettivo di rendere maggiormente fruibili le 

aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio. 

Autorizzazione al Comune di Valledolmo a partecipazione al bando pubblico 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991  

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo  

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Piano Strategico della PAC 2023-2027 

- Regione Siciliana -  Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale Sicilia – Intervento 

SRD07 – Investimenti in Infrastrutture per l'agricoltura e per lo Sviluppo Socio-Economico delle Aree 

Rurali - Azione 1 - Sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a servizio 

delle aree rurali e delle aziende agricole con l'obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree 

interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio. Autorizzazione 

al Comune di Valledolmo a partecipazione al bando pubblico 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

− Sul sito della Regione Siciliana è stato pubblicato il bando pubblico in attuazione del Piano 

Strategico della PAC 2023-2027 - Regione Siciliana -  Complemento di programmazione per lo 

sviluppo rurale Sicilia – Intervento SRD07 – Investimenti in Infrastrutture per l'agricoltura e per 

lo Sviluppo Socio-Economico delle Aree Rurali - Azione 1 - Sostegno alla realizzazione, 

adeguamento e ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole 

con l'obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree interessate dagli interventi, anche con 

riguardo alla messa in sicurezza del territorio; 

− L’intervento punta allo sviluppo socio-economico delle aree rurali attraverso investimenti 

finalizzati a realizzare, adeguare e/o ampliare le infrastrutture di base a servizio delle imprese 

rurali agricole, delle comunità rurali nonché dell’intera società; 

− La tipologia dell’intervento è volta al sostegno per la realizzazione, adeguamento e ampliamento 

della viabilità a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obiettivo di rendere 

maggiormente fruibili le aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in 

sicurezza del territorio; 

− Beneficiari dell’intervento sono Enti pubblici, in forma singola o associati fra loro o con privati; 

− L'infrastruttura sarà a servizio di comprensori rurali formati dai fondi di aziende agricole non 

servite da altre strade e si fermeranno alle porte dell'azienda, cioè al confine del fondo 

dell'azienda; 

− Gli scopi sono quelli necessari a rompere l’isolamento in modo da valorizzare le numerose 

aziende agricole ed i vari insediamenti civili e rurali inseriti nel comprensorio interessato, 

affinché si determini una sostanziale evoluzione sociale ed economica della popolazione rurale 

in questa parte del territorio comunale; 

 

Atteso che:  

− il Comune di Valledolmo non nota n. 8065 del 27/06/2025, assunta al protocollo n. 0002727 del 

28/06/2025, ha chiesto a questo Ente di essere autorizzato a partecipare al bando in oggetto con 

riferimento ad una strada rurale la cui estensione, sebbene di competenza territoriale dei comuni 

di Valledolmo, Alia e Sclafani Bagni, interessa diversi frontisti proprietari terrieri residenti a 

Valledolmo. In particolare: 

• strada oggetto di intervento denominata “CASSARO”, totale intervento Km. 2,382 per la 

quale dal Km 2,000 al Km 4,160 (totale intervento di Km 2,160) è di competenza del comune 

di Sclafani Bagni e dal km 4,160 al Km 4,382 (totale intervento di Km 0,222) è di 

competenza del comune di Alia, come da planimetria catastale allegata; 

 

Considerato che: 

− L’Amministrazione Comunale intende partecipare attivamente al processo di miglioramento 

della qualità dei livelli di servizi di cittadinanza ed al potenziamento ed alla valorizzazione delle 

risorse endogene del territorio; 

 



− I progetti che possono accedere alle agevolazioni dei bandi di che trattasi devono avere natura 

comprensoriale, presentare un forte livello di integrazione fra gli ambiti di intervento 

ammissibili, nonché possedere una maturazione progettuale di livello esecutivo;  

− Il Comune di Valledolmo ha accettato di provvedere alla progettazione esecutiva della proposta 

progettuale in argomento pur trattandosi di competenza territoriale anche di altri comuni con i 

quali è consolidato nel tempo un rapporto di reciproca collaborazione;  

− Il bando in oggetto ha scadenza il 30 giugno 2025; 

 
 

PROPONE   
 

di prendere atto di quanto descritto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

 

di autorizzare il comune di Valledolmo a partecipare al bando Piano Strategico della PAC 2023-2027 

- Regione Siciliana -  Complemento di programmazione per lo sviluppo rurale Sicilia – Intervento 

SRD07 – Investimenti in Infrastrutture per l'agricoltura e per lo Sviluppo Socio-Economico delle 

Aree Rurali - Azione 1 - Sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a 

servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l'obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree 

interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio, e in particolare: 

• strada oggetto di intervento denominata “CASSARO”, dal Km 2,000 al Km 4,160 (totale 

intervento di Km 2,160), in contiguità con territorio di Alia come sopra indicato; 

 

di prendere atto che la progettazione, la partecipazione al bando in argomento e l’eventuale esecuzione 

dei lavori saranno cura esclusiva del Comune di Valledolmo che ne sosterrà gli eventuali costi; 

 

di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di eventuali documenti che dovessero essere necessari in 

esecuzione della presente deliberazione; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991.  

 

Sclafani Bagni, 28/06/2025 

 

                                                                                       Il Segretario comunale 

                                                                                         f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

 Il Segretario comunale 

  Mario Chimento 

 



Piano Strategico della Pac 2023-2027

’

Intervento SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo
sviluppo socio-economico delle aree rurali

                          STRADA INTERPODERALE "CASSARO"

AutoCAD SHX Text
Azione 1 - Sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obiettivo di rendere obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio

AutoCAD SHX Text
RELAZIONE TECNICA

AutoCAD SHX Text
CARTA DEI VINCOLI

AutoCAD SHX Text
PLANIMETRIA CATASTALE

AutoCAD SHX Text
PLANIMETRIA LIMITI COMUNALI

AutoCAD SHX Text
PLANIMETRIA DELL'INTERVENTO

AutoCAD SHX Text
PROFILO LONGITUDINALE

AutoCAD SHX Text
SEZIONI TRASVERSALI

AutoCAD SHX Text
PARTICOLARI ESECUTIVI

AutoCAD SHX Text
COMPUTO DEI VOLUMI

AutoCAD SHX Text
CALCOLI IDRAULICI

AutoCAD SHX Text
CALCOLI DI VERIFICA OPERE D'ARTE 

AutoCAD SHX Text
RELAZIONE GEOLOGICA

AutoCAD SHX Text
RELAZIONE GEOTECNICA

AutoCAD SHX Text
ANALISI DEI PREZZI

AutoCAD SHX Text
ELENCO PREZZI

AutoCAD SHX Text
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

AutoCAD SHX Text
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

AutoCAD SHX Text
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

AutoCAD SHX Text
IL PROGETTISTA

AutoCAD SHX Text
IL L.R.







LEGENDA

AZIENDA AGRICOLA CACCAMISI

AZIENDA AGRICOLA GERVASI ORAZIO

AZIENDA AGRICOLA LA PLACA ANTONIO

AZIENDA AGRICOLA VALLONE BASILIO

AZIENDA AGRICOLA MANCUSO GIANCARLO

AZIENDA AGRICOLA ACQUISTO ANTONELLO

P.lla 157

P.lla 184

SCLAFANI BAGNI FG.40

P.lla 124

P.lla 153

P.lla 103

P.lla 155

P.lla 182

P.lla 150

P.lla 151

P.lla 152

P.lla 59

P.lla 78

P.lla 97

SCLAFANI BAGNI FG.42

AZIENDA AGRICOLA MESI MARIO

AZIENDA AGRICOLA NICCHITTA CARMELA

AZIENDA AGRICOLA GELSOMINO GAETANO -87

AZIENDA AGRICOLA CIVILETTO GIUSEPPA

AZIENDA AGRICOLA GELSOMINO GAETANO -89

AZIENDA AGRICOLA LEONE ANTONIO

P.lla 66

P.lla 62

SCLAFANI BAGNI FG.40

P.lla 63

P.lla 159

P.lla 113

P.lla 98

P.lla 29

P.lla 56

P.lla 98

P.lla 139

P.lla 140

P.lla 55

P.lla 17

114

122

P.lla 96

P.lla 2

P.lla 67

P.lla 92

10

P.lla 97

SCLAFANI BAGNI FG.42

544

545
549

548

554

556

533

534

553

P.lla 541

555

P.lla 540
537

P.lla 123

P.lla 536

P.lla 93

P.lla 103

P.lla 121

136

ALIA 24

P.lla 134

P.lla 136

P.lla 137

P.lla 135143

142

P.lla 133

SCLAFANI BAGNI FG.40

SCLAFANI BAGNI FG.40

P.lla 71

P.lla 542

P.lla 110

P.lla 543

P.lla 70

P.lla 69

SCLAFANI BAGNI FG.41

P.lla 124

P.lla 60

P.lla 32

AZIENDA AGRICOLA TESTAGROSSA CALOGERO

AZIENDA AGRICOLA NUOVA SICILIA SOC. COOPERATIVA

FABBRICATI DESTINATI ALL'ATTIVITA' AGRICOLA

Estratto di Mappa - Scala 1/4.000

Piano Strategico della Pac 2023-2027

’

Intervento SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l'agricoltura e per lo
sviluppo socio-economico delle aree rurali

1

2

3

4
5

                          STRADA INTERPODERALE "CASSARO"

AutoCAD SHX Text
Azione 1 - Sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obiettivo di rendere obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree interessate dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio

AutoCAD SHX Text
RELAZIONE TECNICA

AutoCAD SHX Text
CARTA DEI VINCOLI

AutoCAD SHX Text
PLANIMETRIA CATASTALE

AutoCAD SHX Text
PLANIMETRIA LIMITI COMUNALI

AutoCAD SHX Text
PLANIMETRIA DELL'INTERVENTO

AutoCAD SHX Text
PROFILO LONGITUDINALE

AutoCAD SHX Text
SEZIONI TRASVERSALI

AutoCAD SHX Text
PARTICOLARI ESECUTIVI

AutoCAD SHX Text
COMPUTO DEI VOLUMI

AutoCAD SHX Text
CALCOLI IDRAULICI

AutoCAD SHX Text
CALCOLI DI VERIFICA OPERE D'ARTE 

AutoCAD SHX Text
RELAZIONE GEOLOGICA

AutoCAD SHX Text
RELAZIONE GEOTECNICA

AutoCAD SHX Text
ANALISI DEI PREZZI

AutoCAD SHX Text
ELENCO PREZZI

AutoCAD SHX Text
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

AutoCAD SHX Text
CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

AutoCAD SHX Text
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

AutoCAD SHX Text
IL PROGETTISTA

AutoCAD SHX Text
IL L.R.



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to  

f.to Maria Palma Geraci 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 28/06/2025: 

 

x perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 28/06/2025 

Il Segretario comunale             

f.to Mario Chimento 


	Fogli e viste
	Modello


